On yedinci yüzyılın ilk yarısında vâiz Kadızâde Mehmed Efendi’nin (ö.

1045/1635) “Kadızâdeliler” adı verilen taraftarları ile Halvetîliğin Şemsî koluna

mensup Şeyh Abdülmecid Sivâsî Efendi’nin (ö. 1049/1639) “Sivâsîler” olarak ad­

landırılan takipçi ve destekçileri arasında önceleri risâle ve kitaplar aracılığıy­

la ilmî/fikrî seviyede başlayan ancak gittikçe şiddetlenerek siyasî ve sosyal bir

meseleye doğru evrilen dinî temelli tartışmalar yaşanmıştır. Hz. Muhammed

döneminden sonra ortaya çıkan bir takım adet ve uygulamaları bidat olarak

nitelendirip reddeden Kadızâdeliler, dinî ve sosyal hayata dair birçok mesele­

de toplum tarafından kabul görmüş uygulama ve ritüellere karşı çıkmışlardır.

Dönemde yaşanan İdarî ve askerî başarısızlıkları devlet ricâlinin tarikat ehlini

himaye etmesine hamlederek halkı galeyana getirmeye çalışan Kadızâdeliler,

Şeyhülislâm Bahâî Efendi’den (ö. 1064/1654) aldıkları fetva ve Sadrazam Melek

Ahmed Paşa’dan (ö. 1073/1662) aldıkları buyruldu sonrası ı65i’de Demirkapı

yakınlarındaki Halveti Tekkesini basıp burada devran eden dervişleri dağıt­

mışlardır.1 Merkezî idarenin zayıfladığı Sultan İbrahim’in saltanat döneminde

(1640-48) ve IV. Mehmed’in (1648-87) tahtaki ilk yıllarında artarak devam eden

kişilerle istişare ettikten sonra bu işe ön ayak olanlardan Üstüvânî Mehmed

Efendiyi, Türk Ahmed’i ve Dîvâne Mustafa’yı Kıbrıs’a sürerek olayları yatış-

tırmıştır. Tecrübeli Paşa’nm Kadızâdeli liderlerinin katline dair Şeyhülislâm

Hanefî Mehmed Efendi’den (ö. 1069/1658) fetva ve IV. Mehmed’den ferman

almasına rağmen bu kişileri Kıbrıs’a sürmekle yetinmiş olması ihtiyatlı bir po­

litika izlediğinin göstergesidir.2

2 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, III, s. 364.

3 Naîmâ, Târih-i NaTmâ, IV, s. 1729.
4 Târih-i Na'îmâ, IV, s. 1837. Râşid Mehmed Efendi-Çelebizâde İsmail Âsim Efendi, Târih-i Râşid

lara çarptırmış ve böylece hiçbir kişi veya grubu diğerine tercih etmediğini,

kendisi için öncelikli olanın -Râşid Tarihi’nden nakille ifade etmek gerekirse-

devletin ve saltanatın bekâsı olduğunu göstermiştir.4 Bu noktada şunu da ilave
etmek gerekir ki Köprülü Mehmed Paşa sadâreti bitmeden Sultan İbrahim’in

(ö. 1058/1648) hal‘ ve katline karışan içoğlanlarınm tamamını ortadan kaldır­

mış, bir anlamda maktul padişahın intikamını almıştır.5

Bu ve benzeri konularda gösterdiği sert tavrın yanı sıra kaynaklarda Köprülü

Mehmed Paşa’nm ulemâ ve kalemiyyeden birçok kişiyi himaye ettiğine dair

kayıtlar mevcuttur. Sadrazamın hâmiliğinden istifade eden kişilerin başında

Bolevî Mustafa Efendi (ö. 1086/1675), Mezâkî Süleyman Efendi (ö. 1087/1676),

Dahkî Mustafa Efendi (ö. 1090/1680) ve Bursevî/Esirî Mehmed Efendi (ö.

1092/1681) gelmektedir.6 Mezâkî’nin Mevlevi olduğu, Şeyhülislâm Bursevî/

IV.

Mehmed ve Hatice Turhan Vâlide Sultan’ın kendisine iltifat edip zaman za­

man konağında misafir oldukları Haşan Ağa’nın Mevlevi şeyhi Kâri Ahmed

Dedenin müridi olduğu bilinmektedir.10

Köprülü Mehmed Paşanın 1661’de vefatı sonrası sadâret makamına büyük

oğlu Fâzıl Ahmed Paşa (ö. 1087/1676) geçmiştir. Sadâreti döneminde Melâmî

kutbu Sütçü Beşir Ağanın idam edilmesi ve Vânî Mehmed Efendinin (ö

1096/1685) etkisiyle semâ ve devranın yasaklanması sebebiyle bazı araştırma­

cılar tarafından sûfî aleyhdarı görülse de11 ortaya koyduğu birçok icraata ba­

karak Fâzıl Ahmed Paşanın sûfîlere karşı düşmanca bir tavra sahip olmadığını

iddia edebiliriz. 1663 yılında Habsburglara karşı Fâzıl Ahmed Paşanın serdar-

Rycaut, Osmanlı imparatorluğu'nun Hâlihazırının Tarihi, s. 210. Sütçü Beşir Ağa'nın kimin
emriyle ve neden öldürüldüğü meselesi henüz tatmin edici şekilde ele alınmamıştır.

12 İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 12 Numaralı Sicil (H. 1073-1074 / M. 1663-1664), s. 960.

13 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnamesi, s. 228.
14 Mehmed Nazmî Efendi'nin hayatı ve eseri için bkz. Mehmed Nazmî Efendi, Hediyyetü l-lhvân

OsmanlIlarda Tasavvuf!Hayat: Halvetîlik Örneği, haz. Osman Türer, İstanbul, 2005.

15 Bursevî, Tamâmü'l-Feyz, Süleymaniye Ktp., Hüdâî Efendi, nr. 455, 52b.

16 Yıldız, "Atpazarî Osman Fazlı", s. 84.

Fâzıl Ahmed Paşa’mn Şeyh Mehmed Nazmî Efendi dışında da birçok sûfîye hâ­

milik ettiği bilinmektedir. Bunlar arasında Celvetî şeyhi Atpazarî Osman Fazlı
Efendi başta gelir. Müridi ve halifesi İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) ak­

tardığına göre sohbetlerinde Fusûsul-hikem’ den faydalanan Osman Fazlı Efen­

di, Fâzıl Ahmed Paşa’ya bir mektup göndermiş ve ulemânın kendisine tepki

gösterdiğini bildirerek Paşanın desteğini almak istemiştir.'5 Osman Fazlı Efen-

di’yi konağına davet eden sadrazam, şeyhin sohbetinden haz duymuş ve kendi­

de uzun süre İran’da kaldığı için ilk başlarda “Acem Ahmed Efendi” olarak

tanınan ancak sadrazamın tezkirecisi İshak Efendi’nin özel hocası olunca “Is-

hak Hocası” adıyla şöhret bulan Şemseddin Ahmed’dir (ö. 1120/1708). Döne­

min ünlü mutasavvıfı Niyâzî-i Mısrî’nin (ö. 1105/1694) dergâhına devam edip

ona intisap eden İshak Hocası, Fâzıl Ahmed Paşa’nm isteği üzerine Tercüme-i

Hadîs-i Erbain adında bir eser kaleme almıştır.’7

Gazellerinde ve özellikle de müseddeslerinde tasavvuf! terimler kullanan, di­

vanında yer alan “halvetîleriz” redifli gazeliyle Halvet! olduğunu bildiren şair

Nâilî-i Kadîm (ö. 1077/1666) de Fâzıl Ahmed Paşa’nm hâmilik ettiği kişilerden­

dir.’8 Şairin basılan divanında Paşa için yazılmış kasideler, methiye ve tarih

bulunmaktadır.’9 Fâzıl Ahmed Paşa’nm himaye ettiği bir diğer mutasavvıf-şair

Gelibolu Mevlevîhânesi’nin ikinci şeyhliğini yapan Sâbir Pârsâ’dır. Divanında

mektedir.22 Öte yandan, gençlik yıllarında müderrislik yapan Fâzıl Ahmed Pa­

şa’nm Köprülü Kütüphanesindeki koleksiyonunda tasavvufla ilgili çok sayıda

eserin bulunduğunu da belirtmeliyiz.23

Köprülü Mehmed Paşa’nm küçük oğlu olan ve abisi gibi kendisi de “Fâzıl”

lakabıyla anılan Mustafa Paşa (ö. 1102/1691), 1689-1691 yılları arasında sadâret

görevini yürütmüştür. İlimle iştigali ve özellikle hadis ve lügat dallarındaki

ihtisası ile bilinen, ayrıca Halvet!

Antlaşması münasebetiyle yüz on mısralık bir tarih yazarak kendisini tebrik

eden Mânevi Mustafa Efendi’ye büyük ihsanlarda bulunmuştur. Manevî Mus­

tafa Efendi, Halvetiyye-Şâbâniyye’nin Karabaşiyye kolunun kurucusu ve Risâ-

le-i Cevâz-ı Devrân-ı Sûfiyye adlı eserin müellifi Karabaş Velî’nin (ö. 1097/1686)

oğludur ve bu tarikatın önde gelen isimlerindendir.26

Tasavvuf ve tarikat ehli ile iyi ilişkiler kuran Amcâzade Hüseyin Paşa, diğer

taraftan, 1702 yılı Mart ayında başta Hudâvendigâr Sancağı olmak üzere Ana­

dolu, Arap vilayetleri ve Rumeli’deki kadı ve müftülere gönderdiği hükümde,

“Din nasihattir” hadîs-i şerifine uygun şekilde vaizlerin halkı irşad konusunda

görevlerini doğru-düzgün yerine getirmeleri ve vaazlarında muteber kitaplar

kullanmalarını emretmiştir. Paşa, ayrıca, din adamlarının göz boyayıcı hura­

felerden uzak durmaları, masumları yanlış yönlendirip bağnazlık ve garaza

davet çıkarıcı faaliyetlerden kaçınmaları konusunda uyarıda bulunmuştur.27

Köprülü ailesinden sadâret makamına gelen son kişi, Fâzıl Mustafa Paşa’nın

oğlu olan Nûman Paşa’dır (ö. 1131/1719). Babasının vefat ettiği 1691 tarihinde Köp­

rülü evkafının mütevellisi olan Nûman Paşa, 1710’da sadâret görevinde bulun­

muştur. Dinî konulardaki hassasiyeti ve özellikle kelâm ve hadis dallarındaki

muhtemelen eşraftan Ali Ağa, Yenişehir Mevlevîhânesi aynı tarihte Hacı Ah-

med tarafından yaptırılmıştır.33

Yüzyılın ikinci yarısında Halvetîlik içinde Karabaşiyye, Bahşiyye, Câhidiyye,

Cihangiriyye, Muslihiyye ve Mısriyye gibi yeni kolların teşkil ettiğini görmek­

teyiz.34 Dahası, Muhammed Masûm Sirhindî’nin (ö. 1079/1668) halifesi Mu-

rad Buhârî (ö. 1132/1720), Nakşibendîliğin Müceddidiye olarak bilinen kolunu

İstanbul’da aralarında IV. Mehmed de olmak üzere dönemin yönetici eliti ve

ulemâdan gördüğü destekle yaymıştır.35 1674 yılında Atik Vâlide Külliyesi’ne

bağlı Atik Vâlide Tekkesi’ne şeyh olan Karabaş Velî ise Şâbâniyye tarikatının

yüzyılın ikinci yarısında irşad görevlerini yerine getirmişlerdir.37 Fusûsû’l-hi-

kem’in ilk Türkçe şerhi yine bu dönemde Bosnalı Abdullah Efendi tarafından

yapılmış; Nesâyihü’l-Mülûk adlı eserini IV. Mehmed’e sunan Mesnevî şârihi ve

Semerâtii’l-fuâd müellifi Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660) de bu dönemde ya­

şamıştır. Fâzıl Ahmed Paşa ve Merzifonlu Kara Mustafa Paşanın hâmiliğinden
istifade eden ünlü şair Nâbî, Dîvân’ında İbnu 1-Arabî, Abdülkâdir Geylânî ve

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’yi övmüş ve eserlerinde tasavvuf! terim ve remiz­

ler kullanmıştır.38 Bosnalı Abdullah Efendi, Sarı Abdullah Efendi ve Nâbî’nin

140.
41 Bu bakış açısıyla yazılmış bir kitap için bkz. Baer, Marc David, Honored by the Clory of İslam:

Conversion and Conquest in Ottoman Empire. Oxford, 2008. [IV. Mehmet Döneminde Os­

manlI Avrupası’nda İhtida ve Fetih, trc. Ahmet Fethi, İstanbul, 2010].

Dedesi Birgivî Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573) kaleme aldığı ve Kadızâdeli-

ler’in temel metinlerinden olan et-Tarîkatü’l-Muhammediyye adlı Arapça ese­

ri39 Türkçeye çeviren şair İsmetî Mehmed Efendi (ö. 1076/1665), Mevlevîliğe

intisap etmiş ve şiirlerinde bu meyli göstermekten çekinmemiştir.40

Verdiğimiz tüm bu örnekler ışığı altında on yedinci yüzyılın ikinci yarısında

Osmanlı İmparatorluğunun siyasî, sosyal ve kültürel tarihine yönelik araştır­

malarda yeni bir bakış açısının geliştirilmesi gerekmektedir. Mevcut çalışma­

lar dönemi Vânî Mehmed Efendi’nin Kadızâdevârî görüşleri doğrultusunda

tasavvuf karşıtı bir havanın hâkim olduğu bir fanatiklik ve bağnazlık devresi

olarak resmetmekte ve böylece “gerilemeci” literatürün çizdiği çerçeve dışı­

na çıkamamaktadır.41 Açıkbaş Mahmud Efendi’nin hapsi (1658), Melâmî kut­

bu Sütçü Beşir Ağanın idamı (1662), semânın yasaklanması (“yasağ-ı bed”,

1077/1666-7) veya Niyâzî-i Mısrî’nin Limni Adasına sürgünü (1676) gibi hadise­

ler elbette göz ardı edilemez ancak sırf bu olaylardan hareketle bir dönemi ve

o dönemin yönetici kadrosunu tasavvuf karşıtı olarak resmetmek ve dolayısıy­

la fanatiklik ve bağnazlık söylemini devam ettirmek bizleri çalışmalarımızda

Salih Çift
Prof. Dr., Uludağ Üniversitesi ilahiyat Fakültesi.

Giriş

Bektaşîlik tarih sahnesine çıktığı günden geleneksel manadaki varlığının son

bulduğu ana değin daima siyasetle irtibatlı bir tarikat olarak temayüz etmiştir.

Tarikatın pîri Hacı Bektâş-ı Velî’nin (ö. 669/1271) dönemin siyasî şahsiyetleriyle

bağlantısıyla alakalı olarak nakledilen menkıbeler,1 kimilerine göre Bektaşî­

liğin asıl kurucusu sayılması gereken Abdal Mûsâ’nm2 ilk Osmanlı sultanla­

rıyla olan münasebeti çerçevesindeki rivayetler,3 Bektaşî edebiyatının büyük

üstadı ve Mısır Bektaşîliğinin öncüsü Kaygusuz Abdal’ın (ö. 848/1444 [?]) tarih­

sel kimliği üzerine aktarılan bilgiler ile Mısır’a gelişinde başından geçenlere

dair kaynaklarda yer alan malumat,4 pîr-i sânî Balım Sultan’ın (ö. 922/1516 [?])

bizzat II. Beyazıt’m eliyle Hacıbektaş Dergâhının başına getirilişinin arka pla­

nına yönelik iddialar,5 XVI. yüzyılda patlak veren Kalender Şâh (ö. 933/1527)

isyanı hakkında bilinenler,6 tarikatın siyasî bir karara istinaden 1826’da yasak­

lanması ve bu evrede cereyan edenler,7 1925 yılında Türkiye’de hayata geçiri­

len kanunun ardından söz konusu dönemde tarikatın başında bulunan Sa-

1 Vilâyetnâme Menâkıb-ı Hünkâr, s. 73-74.